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ABSTRACT
The objective of this article is to present the theoretical assumptions and 
psychometric properties of the Model of Inversed Death Questionnaire. 
The existential and educational consequences of the new cultural model 
of death which spreads in modern western civilization justify the need to 
create the tool to measure the extent to which the model of inversed death 
is present. Based on studies, involving 341 students from universities in 
Warsaw, reliability, construct and criterial validity of the tool were tested. It 
has been shown, that this tool has the correct psychometric properties and 
can be used in subsequent studies. The multidimensional internal structure 
of the Model of Inversed Death Questionnaire corresponds to the theoretical 
model of the studies whereby there is four typical phenomena of the model 
of inversed death: demetaphysication of death, trivialization of death, taboo 
of death, separation of death experiences.
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We współczesnej cywilizacji zachodniej, a zwłaszcza w społeczeństwach o wyso-
kich wskaźnikach rozwoju gospodarczego i niskiej intensywności życia religijnego 
(m.in. Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych, Kanady), obserwuje się zmianę 
podejścia do śmierci (Ariès, 1989, 2007; Bauman, 1998; Vovelle, 2004; Grider, 
2006; Kerrigan, 2009). W wyniku wzrastającej modernizacji życia, przemian 
w zakresie religijności, upowszechniania się wartości konsumpcjonistycznych, 
hedonistycznych i indywidualistycznych zanikają kulturowo-społeczne mechani-
zmy ułatwiające pogodzenie się ze śmiercią jako konstytutywnym elementem życia 
(Bauman, 2000, 2009). Typowe dla tradycyjnych postaw tanatycznych pojmowanie 
i doświadczanie śmierci w kategoriach zjawiska powszechnego, budzącego lęk, 
ale zarazem przyjmowanego jako wyraz prawa naturalnego, boskiego, ustępuje 
miejsca aktywnemu jej odrzuceniu, a także wymazywaniu jej znaczenia. Taki 
sposób odnoszenia się do śmierci francuski historyk i antropolog kultury, Ariès 
(1989, 2007), nazywa wzorcem śmierci odwróconej.

Nowy, „odwrócony” stosunek do śmierci wyraża niezdolność do zaakceptowa-
nia jej jako fenomenu immanentnego egzystencji, znaczącego. W konsekwencji 
życie staje się ucieczką przed świadomością nieuchronności jego końca, a śmierć 
coraz częściej przeżywana jest w poczuciu bezsensu, osamotnienia i anonimowości.

W perspektywie dehumanizacji życia i śmierci pojawiają się głosy wskazujące 
na potrzebę opracowania nowej wykładni edukacji tanatologicznej (Grzybowski, 
2009; Czudek-Ślęczka, 2012; Incontri, Santos, 2012; Zamarian, 2015). Tradycyjne 
jej rozumienie w kategoriach przygotowania do towarzyszenia osobie umierającej 
i opieki paliatywnej należy uzupełnić edukacją w znaczeniu kształtowania dojrza-
łego nastawienia wobec fenomenu śmierci. W sytuacji zanikania mechanizmów 
socjalizacji i inkulturacji tanatologicznej tak pojmowana edukacja jawi się jako 
konieczna forma całościowego kształcenia humanum.

Czy nowy, „odwrócony” stosunek do śmierci cechuje również społeczeń-
stwo Polski, kraju Europy Środkowej, który z jednej strony podlega procesom 
modernizacji, z drugiej zaś posiada silne tradycje katolickie? I czy w związku 
z tym budowanie krytycznego, refleksyjnego sposobu bycia ku śmierci winno 
być istotnym wyzwaniem dla polskiej edukacji? W celu udzielenia odpowiedzi 
na te pytania stworzono autorski Inwentarz Wzorca Śmierci Odwróconej, służący 
do pomiaru zakresu uobecniania się tego wzorca w opiniach osób badanych. 
W artykule zaprezentowano założenia teoretyczne i właściwości psychometryczne 
tego narzędzia.
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1. WZORZEC ŚMIERCI ODWRÓCONEJ – TEORETYCZNE PODSTAWY BADAŃ

Jako model teoretyczny zmiany kulturowej (zmiany podejścia do śmierci) wyko-
rzystano antropologiczno-kulturową koncepcję wzorców śmierci Arièsa (1989, 
2007). Zgodnie z tą koncepcją pojęcie wzorca śmierci odwróconej rozumieć należy 
jako sposób odnoszenia się do śmierci upowszechniający się we współczesnej 
cywilizacji zachodniej, zwłaszcza w społeczeństwach o wysokim poziomie moder-
nizacji życia i niskim poziomie religijności. Wypiera on tradycyjne podejście do 
śmierci, którego jest zaprzeczeniem (odwróceniem) i które przez Arièsa określane 
jest wzorcem śmierci oswojonej.

Wzorzec śmierci oswojonej cechuje ujęcie śmierci w ramy rytuału (z perspek-
tywy historycznej jest to rytuał o charakterze głównie religijnym) i uczynienie 
jej wydarzeniem publicznym. Udział w zbiorowych formach doświadczania 
umierania i żałoby pozwala nadać śmierci wymiar zjawiska powszedniego, lecz 
zarazem znaczącego egzystencjalnie, utwierdza w przekonaniu, że jest ona prawem 
powszechnym, naturalnym, boskim, decyzją sił wyższych, przeciw którym nie 
ma sensu i powodu się buntować. Dlatego też, mimo że wywołuje ona naturalny, 
instynktowny lęk, to przyjmowana jest ze względnym spokojem.

Nowy wzorzec śmierci, śmierci odwróconej, wyraża natomiast niezdolność 
do pogodzenia się z koniecznością umierania; polega na banalizowaniu śmierci 
oraz odrzucaniu tego wszystkiego, co o niej przypomina. Przejawia się na dwóch, 
wzajemnie warunkujących się płaszczyznach: kulturowo-społecznej i psychospo-
łecznej.

Na płaszczyźnie kulturowo-społecznej odnosi się on do następujących pro-
cesów i zjawisk upowszechniających się we współczesnej cywilizacji Zachodu: 
tabuizacji śmierci (niepisanej normy kulturowej zabraniającej czynienia śmierci 
tematem zarówno rozmów, jak i myśli), medykalizacji śmierci (utożsamienia 
śmierci z chorobą i zamknięcia jej w sterylnym środowisku szpitala, miejscu 
śmierci samotnej), społecznej marginalizacji osób przypominających o nieuchron-
ności śmierci (starych, umierających, pozostających w żałobie), derytualizacji 
i prywatyzacji obrzędowości pogrzebowej i żałobnej (odrzucenia publicznego 
przeżywania żałoby, rezygnacji z wielu elementów tradycyjnego ceremoniału, 
odrzucenia kultu grobów i cmentarzy), trywializacji śmierci (czynienia z niej 
przedmiotu rozrywki, medialnej sensacji).

Stworzona przez Arièsa (1989, 2007) koncepcja wzorca śmierci odwróconej 
prymarnie odnosi się do scharakteryzowanej powyżej sfery kulturowo-społecz-
nej. Tymczasem ze względu na cele prezentowanych badań istotna jest przede 
wszystkim psychospołeczna płaszczyzna tego wzorca. Zdecydowano się zatem 
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na dokonanie autorskiego rozszerzenia koncepcji wzorca śmierci odwróconej 
i opisanie dominujących na tej płaszczyźnie fenomenów: demetafizykacji śmierci, 
trywializacji śmierci, tabuizacji śmierci, separacji doświadczenia śmierci. Feno-
meny te przejawiają się w wymiarze jednostkowych przekonań, ocen, odczuć 
i zachowań (Zamarian, Strutyńska, 2014).

Demetyfizykacja śmierci polega na postrzegania jej głównie przez pryzmat 
doczesności, a więc pozbawianiu odniesień metafizycznych, wartości duchowych. 
Wszelkie kwestie związane ze śmiercią ujmowane są przede wszystkim w kate-
goriach biologicznych, medycznych. Rzeczą priorytetową staje się zapewnienie 
odpowiedniego komfortu umierania, stąd też demetafizykacja śmierci wyraża się 
afirmacją śmierci bezbolesnej i akceptacją eliminującej cierpienie śmierci zadanej 
(samobójczej, wskutek eutanazji).

Trywializacja śmierci związana jest z postrzeganiem śmierci medialnej, anoni-
mowej w kategoriach rozrywki, normy – jej obrazy, chętnie oglądane, nie wywołują 
głębszych emocji, nie prowokują do refleksji nad śmiercią jako wydarzeniem 
zachodzącym w realnie istniejącym świecie.

Tabuizacja śmierci dotyczy traktowania śmierci realnej jako „tabu”, tematu 
objętego cenzurą, przed którym chronić należy zwłaszcza dzieci. Stąd też unika 
się rozmów, a nawet myśli o śmierci własnej i osób bliskich.

Separacja doświadczenia śmierci odnosi się do unikania osób, miejsc i sy-
tuacji przypominających o nieuchronności śmierci i tym samym wywołujących 
lęk (osób pozostających w żałobie, samych zmarłych, cmentarzy, uroczystości 
pogrzebowych).

Zaprezentowana powyżej koncepcja wzorca śmierci odwróconej płaszczyźnie 
psychospołecznej jest swego rodzaju teoretycznym modelem, typem idealnym, 
to znaczy narzędziem heurystycznym stworzonym po to, by badać i rozumieć 
występujące w rzeczywistości podejście do śmierci. Model ten wypracowany 
został w odniesieniu do obserwowanych nastawień do spraw związanych z prze-
mijaniem, przy jednoczesnej selekcji elementów najbardziej istotnych i pasujących 
do siebie w najbardziej racjonalny sposób. Tym samym jest on w pewnym sensie 
„nierealny”, empirycznie niereprezentowany. Porównanie występującego w spo-
łeczeństwach nowoczesnych stosunku do śmierci z owym obiektem wzorcowym 
pozwala opisywać i wyjaśniać istniejące różnice.
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2. INWENTARZ WZORCA ŚMIERCI ODWRÓCONEJ – METODA I WYNIKI 
BADAŃ

2.1. CEL BADAŃ

Celem niniejszego badania jest analiza właściwości psychometrycznych nowo-
powstałego narzędzia, jakim jest Inwentarz Wzorca Śmierci Odwróconej (IWŚO), 
w szczególności analiza jego trafności i rzetelności. W celu sprawdzenia trafności 
IWŚO (Brzeziński, 1996; Hornowska, 2001) przeprowadzono analizę jego traf-
ności teoretycznej i kryterialnej.

2.2. OSOBY BADANE

W badaniu udział wzięło 341 studentów uczelni warszawskich, w tym 217 kobiet 
(63,6%) oraz 124 mężczyzn (36,4%). Wiek badanych mieścił się w przedziale od 
19 do 34 (M = 21,26; SD = 2,35). Niemal połowę badanej grupy stanowili stu-
denci kierunków humanistycznych i społecznych (46,6%), pozostali to przyszli 
inżynierowie (30%), studenci przygotowujący się do zawodów opiekuńczych w ra-
mach kierunków: pielęgniarstwo, fizjoterapia (12%), a także studenci zarządzania 
(11,4%). Wśród respondentów przeważali mieszkańcy dużych miast, powyżej 
100 tysięcy mieszkańców (42,8%). Pozostali to mieszkańcy wsi (24,6%), miast 
o liczbie mieszkańców od 15 do 50 tysięcy (14,1%), miast o liczbie mieszkańców 
od 50 do 100 tysięcy (11,4%) oraz miejscowości poniżej 15 tysięcy mieszkańców 
(7,0%). Zdecydowana większość badanych określiła siebie jako osoby wierzące 
(79,1%). Około 2/3 badanej grupy (77%) zadeklarowało, że co najmniej kilka 
razy w roku uczestniczy w praktykach religijnych. Pozostali (23%) przyznali, że 
w ogóle nie biorą w nich udziału.

2.3. NARZĘDZIA BADAWCZE

Inwentarz Wzorca Śmierci Odwróconej (IWŚO) stanowi narzędzie autorskie, 
stworzone do pomiaru zakresu uobecniania się wzorca śmierci odwróconej w opi-
niach respondentów. Składa się z 20 stwierdzeń. Zadaniem badanych jest usto-
sunkowanie się do tych stwierdzeń na sześciostopniowej skali (zdecydowanie 
zgadzam się, zgadzam się, raczej zgadzam się, raczej nie zgadzam się, nie zga-
dzam się, zdecydowanie nie zgadzam się). Podstawę konstrukcji IWŚO stanowi 
przyjęty w badaniach model teoretyczny, zawierający szczegółową identyfikację 
psychospołecznych komponentów wzorca śmierci odwróconej oraz ich wskaźni-
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ków. Wykorzystano zatem dedukcyjną strategię konstruowania kwestionariuszy 
(Zawadzki, 2006). Wynikiem operacjonalizacji poszczególnych wskaźników 
opisanych w modelu teoretycznym są stwierdzenia tworzące cztery czynniki. 
Czynnik pierwszy, odnoszący się do demetafizykazji śmierci, składa się z siedmiu 
stwierdzeń (np.: „Śmierć jest następstwem praw biologicznych – starzenia się 
organizmu i nie należy doszukiwać się w niej religijnych uzasadnień”; „Lepiej 
zakończyć życie, aniżeli znosić silny, nieustający ból spowodowany nieuleczalną 
chorobą”). Czynnik drugi, dotyczący trywializacji śmierci, składa się z trzech 
stwierdzeń (np.: „Nie ma nic niestosownego w oglądaniu filmów prezentujących 
krwawe sceny śmierci: sensacyjnych, horrorów – jest to forma rozrywki, jeden 
ze sposobów spędzania czasu wolnego”; „Chętnie oglądam filmy prezentujące 
krwawe sceny śmierci – sensacyjne, horrory”). Czynnik trzeci, odnoszący się 
do tabuizacji śmierci, składa się z pięciu stwierdzeń (np.: „Niestosowne jest 
poruszanie tematu śmierci w rozmowie towarzyskiej”; „Staram się nie myśleć 
o nieuchronności własnej śmierci”). Czynnik czwarty, odnoszący się do separacji 
doświadczenia śmierci, składa się z pięciu stwierdzeń (np.: „Stronię od widoku 
ciała zmarłej osoby, unikam oglądania zwłok w trumnie”; „Przerażeniem napawa 
mnie sama myśl o dotknięciu ciała zmarłej osoby”).

Skala Lęku i Fascynacji Śmiercią (SLiFŚ; Żemojtel-Piotrowska, Piotrowski, 
2009) pozwala mierzyć ogólny lęk przed śmiercią oraz poznawcze zafascynowanie 
śmiercią; zawiera 23 stwierdzenia. Zadaniem badanych jest ustosunkowanie się 
do nich na czterostopniowej skali (zdecydowanie się nie zgadzam, raczej się 
nie zgadzam, raczej się zgadzam, zdecydowanie się zgadzam). SLiFŚ tworzą 
dwie skale: skala lęku śmierci (dziewięć stwierdzeń) i skala fascynacji śmiercią 
(14 stwierdzeń). W badaniu własnym wykorzystano jedynie pierwszą z nich; jej 
rzetelność jest akceptowalna (tabela 1).

Kwestionariusz Postaw Życiowych (KPŻ) Rekera (1992) w adaptacji Klamuta 
(2010) składa się z 48 stwierdzeń i służy do pomiaru poziomu doświadcza-
nego sensu życia oraz motywacji do nadawania życiu sensu i określania celu. 
Zadaniem badanych jest ustosunkowanie się do poszczególnych stwierdzeń 
na siedmiostopniowej skali Likerta. KPŻ obejmuje sześć skal prostych: cel, 
spójność wewnętrzna, kontrola życia, akceptacja śmierci, pustka egzystencjalna, 
poszukiwanie celów (na każdą ze skal prostych składa się osiem stwierdzeń) 
oraz dwie skale złożone: osobowy sens (zbudowana z dwóch skal prostych: cel 
i spójność wewnętrzna), równowaga postaw życiowych (zbudowana ze wszyst-
kich skal prostych, do której wyniki skal: cel, spójność wewnętrzna, kontrola 
życia, akceptacja śmierci wchodzą z wagami dodatnimi, a wyniki skal: pustka 
egzystencjalna, poszukiwanie celów – z ujemnymi). W prezentowanym badaniu 
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rzetelność skali akceptacji śmierci, która została zastosowana do dalszych analiz, 
jest zadowalająca (Tabela 1).

Tabela 1. Rzetelność skali lęku śmierci i skali akceptacji śmierci

NARZĘDZIE SKALA CHARAKTERYSTYKI OPISOWE SKALI
M SD α

SLiFŚ skala lęku śmierci 2,62 0,55 0,72
KPŻ akceptacja śmierci 4,21 1,09 0,80

Źródło: Opracowanie własne.

2.4. ETAPY ANALIZY DANYCH

Analiza wyników przebiegała w trzech krokach. Po pierwsze, wykorzystując kon-
firmacyjną analizę czynnikową (confirmatory factor analysis, CFA), dokonano 
analizy trafności teoretycznej IWŚO poprzez określenie jego struktury wewnętrz-
nej. Po drugie, ustalono rzetelność narzędzia. Po trzecie, dokonano analizy trafno-
ści kryterialnej IWŚO poprzez wyznaczenie współczynników korelacji wyników 
poszczególnych skal IWŚO z wybranymi skalami KPŻ oraz SLiFŚ.

2.5. TRAFNOŚĆ TEORETYCZNA INWENTARZA WZORCA ŚMIERCI ODWRÓCONEJ

Trafność teoretyczną IWŚO sprawdzano na podstawie jego struktury czynnikowej 
(Brzeziński, 1996). W tym celu przeprowadzono szereg konfirmacyjnych analiz 
czynnikowych (CFA), w ramach których przetestowano dwa alternatywne modele 
latentnej struktury tego narzędzia: jednoczynnikowy oraz czteroczynnikowy. Ich 
celem była analiza relacji istniejących między poszczególnymi grupami stwierdzeń 
(wskaźników) inwentarza. Zdecydowano się na wykorzystanie CFA, ponieważ ten 
typ analizy w przeciwieństwie do eksploracyjnej analizy czynnikowej (exploratory 
factor analysis, EFA) pozwala na testowanie z góry określonej struktury czynniko-
wej narzędzia wraz z zachodzącymi między tymi czynnikami relacjami, włącza-
jąc w to informację dotyczącą tego, które stwierdzenia (wskaźniki) powiązane są 
z poszczególnymi zmiennymi ukrytymi (czynnikami). Ponadto analiza CFA dzięki 
wskaźnikom funkcji dopasowania (Hu, Bentler, 1999) pozwala na porównywanie 
dopasowania testowanych modeli do analizowanych danych, umożliwiając podjęcie 
decyzji o wyborze modelu o optymalnej liczbie zmiennych ukrytych (czynników). 
Kluczowym na tym etapie analiz było udzielenie odpowiedzi na pytanie, czy IWŚO 
jest narzędziem jedno- czy czterowymiarowym. Ustalenie tego faktu ma istotne 
znaczenie praktyczne. W przypadku potwierdzenia jednowymiarowości narzędzia 
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możliwe byłoby wyznaczanie globalnego wyniku będącego sumą lub średnią wszyst-
kich stwierdzeń IWŚO. Z kolei potwierdzenie wielowymiarowości narzędzia wyklu-
czałoby posługiwanie się jego sumarycznym wynikiem globalnym na rzecz czterech 
czynników (skal) szczegółowych (Humenny, Grygiel, 2015). Dlatego w pierwszej 
kolejności zdecydowano się na testowanie modelu zakładającego jednowymiarową 
strukturę kwestionariusza IWŚO, to jest takiego, w którym wszystkie 20 stwierdzeń 
narzędzia opisywanych jest przez jeden czynnik (rysunek 1). Następnie zdecydowano 
się na testowanie wielowymiarowej struktury narzędzia, zgodnej z teoretycznymi 
założeniami przyjętymi na etapie wyodrębniania wskaźników wzorca śmierci odwró-
conej i konstruowania poszczególnych stwierdzeń IWŚO. Model wielowymiarowy 
zakłada czteroczynnikową strukturę IWŚO, zgodnie z którą poszczególne narzędzia 
są opisywane przez cztery wzajemnie skorelowane czynniki latentne: F1 – demetafi-
zykacja śmierci; F2 – trywializacja śmierci; F3 – tabuizacja śmierci; F4 – separacja 
doświadczenia śmierci (rysunek 2). Analizy zostały przeprowadzone za pomocą 
pakietu MPlus 7.11 (Muthen, Muthen, 1998) z wykorzystaniem estymatora dedy-
kowanego do danych porządkowych WLSMV.

Rysunek 1.
Model jednoczynnikowy

Rysunek 2.
Model czteroczynnikowy
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Do oceny poszczególnych modeli CFA wykorzystano wskaźniki ich bez-
względnego dopasowania w postaci ogólnego testu jakości modelu chi-kwadrat 
(χ2), jego poprawkę na złożoność modelu (χ2/df) oraz pierwiastek średniego kwa-
dratu błędu aproksymacji (Root Mean Square Error of Approximation, RMSEA). 
Wartość tych miar powinna być jak najniższa – najlepiej bliska zeru. W świetle 
restrykcyjnych kryteriów zaleca się odrzucanie modeli, w których wartość sta-
tystyki χ2/df przekracza dwóch. Niemniej bardziej liberalne kryteria akceptują 
również wartości χ2/df nieprzekraczające pięciu (Hooper, Coughlan, Mullen, 2008; 
Książek, 2012). W stosunku do RMSEA przyjmuje się, że wartości mniejsze 
od 0,01 oznaczają doskonałe dopasowanie modelu, wartości mniejsze od 0,05 
oznaczają dobre dopasowanie, zaś zawierające się w przedziale między 0,05 
a 0,08 – słabe dopasowanie (Hooper i in., 2008; Hu, Bentler, 1999; Konarski, 
2009; Marsh, Hau i Wen, 2004). Modele o RMSEA wyższym niż 0,8 należy 
uznać za źle dopasowane do danych. W prezentowanych analizach wykorzystano 
dodatkowo wskaźniki relatywnego dopasowania testowanych modeli, w postaci 
CFI (Comparative Fit Index) oraz TLI (Tucker Lewis Index). Przyjmuje się, że 
w dobrze dopasowanym modelu miary CFI oraz TLI powinny przekraczać war-
tość 0,90, a nawet 0,95 (Hooper i in., 2008; Hu, Bentler, 1999; Konarski, 2009; 
Książek, 2012). W przypadku porównywanych modeli (rysunki 1, 2) założono, 
że lepszym będzie ten, którego wskaźniki dopasowania χ2/df oraz RMSEA osiągną 
wartości niższe, zaś CFI oraz TLI wartości wyższe. Szczegółowe dane z tego 
zakresu prezentuje tabela 2.

Tabela 2. Miary dopasowania modeli CFA

Model CFA χ2 df χ2/df RMSEA RMSEA 
90% CI

CFI TLI

1 Jednoczyn-
nikowy

1840,47*** 170
10,826 0,170 0,163 – 0,177 0,464 0,400

2 Cztero-
czynniko-
wy

413,64*** 164
2,522 0,067 0,059 – 0,075 0,920 0,907

Legenda: *** p < 0,001

Parametry dopasowania modelu jednoczynnikowego istotnie wykraczają poza 
dopuszczalne normy. Na tej podstawie należy uznać go za źle dopasowany do 
danych. Z kolei miary dopasowania modelu czteroczynnikowego mieszczą się 
we wskazywanych wcześniej przedziałach świadczących o jego akceptowalnym 
dopasowaniu (Hooper i in., 2008; Hu, Bentler, 1999; Konarski, 2009; Książek, 
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2012; Marsh i in., 2004). Na tym etapie analiz potwierdza to czteroczynnikową 
strukturę IWŚO. Dlatego kolejne analizy bazować będą na tym właśnie modelu.

Tabela 3. Standaryzowane ładunki czynnikowe dla modeli jedno- oraz czteroczynnikowych

Stwierdzenia IWŚO CFA
jedno
czynnik
owa

CFA czteroczynnikowa
1 2 3 4

1 Śmierć jest następstwem praw 
biologicznych – starzenia się orga-
nizmu i nie należy doszukiwać się 
w niej religijnych uzasadnień.

0,744*** 0,835***

10 Śmierć jest absolutnym końcem 
istnienia.

0,660*** 0,762***

20 Śmierć jest wydarzeniem 
pozbawionym sensu, znaczenia 
duchowego.

0,434*** 0,586***

13 Wolał(a)bym, aby po śmierci moje 
ciało zostało spalone.

0,413*** 0,527***

4 Umierający potrzebuje nade 
wszystko opieki medycznej, leka-
rza, który zabezpieczy go przed 
doświadczaniem dolegliwości 
związanych z umieraniem.

0,434*** 0,570***

18 Przyspieszenie śmierci osoby 
cierpiącej w toku nieuleczalnej 
choroby na jej własną, wyraźną 
prośbę jest aktem miłosierdzia.

0,620*** 0,771***

8 Lepiej zakończyć życie, aniżeli 
znosić silny, nieustający ból spo-
wodowany nieuleczalną chorobą.

0,449*** 0,641***

2 Nie ma nic niestosowanego 
w oglądaniu filmów prezentu-
jących krwawe sceny śmierci: 
sensacyjnych, horrorów – jest to 
forma rozrywki, jeden ze sposo-
bów spędzania czasu wolnego.

0,568*** 0,691***

15 Chętnie oglądam filmy prezentują-
ce krwawe sceny śmierci – sensa-
cyjne, horrory.

0,658*** 0,846***

7 Śmierć pokazywana w mediach 
nie robi na mnie większego wraże-
nia, zdążyłem(am) przywyknąć do 
jej obrazów.

0,517*** 0,642***
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Stwierdzenia IWŚO CFA
jedno
czynnik
owa

CFA czteroczynnikowa
1 2 3 4

9 Unikam rozmów o śmierci osób, 
które znałe(a)m osobiście.

-0,357*** 0,561***

14 Małe dzieci należy chronić przed 
świadomością śmierci – nie 
rozmawiać przy nich na tematy 
związane ze śmiercią, nie zabierać 
na pogrzeby.

-0,291*** 0,498***

16 Staram się nie myśleć o nie-
uchronności własnej śmierci.

-0,298*** 0,606***

5 Staram się nie myśleć o nie-
uchronnej śmierci moich bliskich.

-0,298*** 0,628***

12 Niestosowne jest poruszanie 
tematu śmierci w rozmowie 
towarzyskiej.

-0,412*** 0,584***

3 Stronię od widoku ciała zmarłej 
osoby, unikam oglądania zwłok 
w trumnie.

-0,611*** 0,821***

6 Stronię od cmentarzy, do niezbęd-
nego minimum ograniczam wizyty 
na grobach bliskich.

-0,159** 0,484***

19 Przerażeniem napawa mnie sama 
myśl o dotknięciu ciała zmarłej 
osoby.

-0,555*** 0,812***

11 Niechętnie uczestniczę w uroczy-
stościach pogrzebowych.

-0,244*** 0,582***

17 Sama myśl o pozostawaniu 
w bezpośrednim kontakcie z osobą 
umierającą napawa mnie lękiem.

-0,382*** 0,609***

Legenda: *** p < 0,001

Analiza standaryzowanych ładunków czynnikowych (tabela 3) potwierdza 
czteroczynnikową strukturę IWŚO. Zgodnie z nią czynnik pierwszy, określany jako 
demetafizykacja śmierci, opisuje siedem stwierdzeń, których ładunki czynnikowe 
zawierają się w przedziale od 0,527 do 0,835. Czynnik drugi, określany jako 
trywializacja śmierci, konstytuują trzy stwierdzenia, których ładunki czynnikowe 
zawierają się w przedziale od 0,642 do 0,846. Czynnik trzeci, określany jako 
tabuizacja śmierci, tworzy pięć stwierdzeń, których ładunki czynnikowe zawierają 
się w przedziale od 0,498 do 0,628. Czynnik czwarty, określany jako separacja 
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doświadczenia śmierci, tworzy pięć stwierdzeń, których ładunki czynnikowe 
zawierają się w przedziale od 0,484 do 0,821.

Mając na uwadze akceptowalne dopasowanie modelu czteroczynnikowego 
potwierdzające czteroczynnikową strukturę narzędzia wraz z wysokimi ładunkami 
czynnikowymi poszczególnych skal IWŚO, zdecydowano się wyznaczyć globalne 
miary skal IWŚO metodą uśredniania. Wyznaczanie wyników poszczególnych skal 
IWŚO metodą uśredniania było podyktowane ich różną długością. Szczegółowe 
dane z tego zakresu prezentuje tabela 4.

Tabela 4. Statystyki opisowe i interkorelacje czynników w modelu czteroczynnikowym

Czynnik Min Max M SD 1 2 3 4
1 1,00 6,00 3,48 1,18 --- 0,46*** -0,10 (ns) 0,06 (ns)
2 1,00 6,00 4,17 1,24 --- -0,40*** -0,47***

3 1,00 6,00 3,00 1,01 --- 0,62***

4 1,00 6,00 3,05 1,18 ---

Legenda: (ns) p > 0,05; *** p < 0,001.

Czynnik 1 – demetafizykacja śmierci; czynnik 2 – trywializacja śmierci; czynnik 3 – tabuizacja 
śmierci; czynnik 4 – separacja doświadczenia śmierci.

2.6. RZETELNOŚĆ INWENTARZA WZORCA ŚMIERCI ODWRÓCONEJ

Analizę rzetelności poszczególnych skal IWŚO przeprowadzono zarówno w opar-
ciu o metodę maximal reliability (współczynnik H) Hancocka i Muellera (2001) 
wykorzystującą wielkości ładunków czynnikowych wyznaczonych w modelu 
czteroczynnikowym (tabela 3), jak i wykorzystując klasyczne podejście w postaci 
α Cronbacha. W tym ujęciu α Cronbacha należy uznać za konserwatywną miarę 
rzetelności, wskazującą najniższą rzetelność testu (Raykov, 1997, 1998) polecaną 
do wyznaczania rzetelności skal o strukturze wielowymiarowej.

Tabela 5. Rzetelność poszczególnych skal IWŚO

Czynnik Liczba stwierdzeń α Cronbacha Maximal reliabily H
1 7 0,81 0,88

2 3 0,72 0,81
3 5 0,64 0,72

4 5 0,74 0,84

Legenda: czynnik 1 – demetafizykacja śmierci; czynnik 2 – trywializacja śmierci; czynnik 3 – 
tabuizacja śmierci; czynnik 4 – separacja doświadczenia śmierci.
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Rzetelność poszczególnych skal IWŚO okazała się być zadowalająca (tabela 5). 
W świetle konserwatywnej miary rzetelności, za jaką należy uznać α Cronba-
cha, czynnik 1, 2 oraz 4 charakteryzują się przeciętną rzetelnością, podczas gdy 
czynnik 3 charakteryzuje się niską rzetelnością. Miary rzetelności wyznaczone 
metodą maximal reliability na podstawie autentycznych ładunków czynnikowych 
poszczególnych skal są w pełni satysfakcjonujące. Uwzględnienie autentycznych 
ładunków czynnikowych powoduje bowiem, że każdy z wyznaczonych czynników 
charakteryzuje się przeciętną rzetelnością.

2.7. TRAFNOŚĆ KRYTERIALNA INWENTARZA WZORCA ŚMIERCI  
ODWRÓCONEJ

W kolejnym kroku dokonano analizy trafności kryterialnej IWŚO. W tym celu 
wyniki poszczególnych skal tworzących IWŚO skorelowano z wynikami skali 
lęku śmierci będącej jedną z dwóch podskal SLiFŚ oraz z wynikami skali akcep-
tacji śmierci wchodzącej w skład KPŻ (tabela 6). Skale te powinny korelować 
ze sobą ze względu na podobieństwo treściowe, odnoszą się bowiem do kwestii 
związanych z ustosunkowaniem się do śmierci: skala lęku śmierci dotyczy ogólne-
go lęku przed śmiercią, zwłaszcza w odniesieniu do własnej osoby (przykładowe 
stwierdzenia: „Gdy ktoś porusza w mojej obecności kwestię śmierci, szybko 
staram się zmienić temat rozmowy”, „Śmierć jest najgorszym nieszczęściem 
w życiu człowieka”), skala akceptacji śmierci określa stopień rozumienia per-
spektywy śmierci, dystansu do niej i braku lęku przed nią (przykładowe stwier-
dzenia: „Myśl o śmierci rzadko przychodzi mi do głowy”, „Skoro śmierć jest 
naturalnym elementem życia, nie ma sensu obawiać się jej”). Ponadto, co wynika 
z przyjętej koncepcji wzorca śmierci odwróconej, mierząc zakres uobecniania 
się tego wzorca w opiniach, IWŚO odnosi się pośrednio do kwestii akceptacji 
śmierci oraz lęku przed nią.

Tabela 6. Interkorelacje czynników IWŚO z innymi zmiennymi kontrolowanymi  
w badaniu

Narzędzie Skala Czynnik 1 Czynnik 2 Czynnik 3 Czynnik 4
r r r r

SLiFŚ Skala lęku śmierci -0,08 ns -0,40** 0,41** 0,38**
KPŻ Akceptacja śmierci 0,09 ns 0,32** -0,26** -0,30**

Legenda: ns p > 0,05; * p < 0,05; ** p < 0,01; 

Czynnik 1 – demetafizykacja śmierci; czynnik 2 – trywializacja śmierci; czynnik 3 – tabuizacja 
śmierci; czynnik 4 – separacja doświadczenia śmierci.
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Stwierdzono brak istotnych korelacji między skalą lęku śmierci oraz skalą 
demetafizykacji śmierci. Ze skalą demetafizykacji śmierci nie koreluje również 
skala akceptacji śmierci.

Między skalą lęku śmierci i skalą trywializacji śmierci występuje przeciętna 
korelacja ujemna. Oznacza to, że wraz z nasileniem lęku przed śmiercią spada 
tendencja do postrzegania śmierci medialnej w kategoriach rozrywki, normy. 
Istotną korelację dodatnią wykazują natomiast wyniki skali akceptacji śmierci 
z wynikami skali trywializacji śmierci. Innymi słowy – w im większym stopniu 
jednostka rozumie perspektywę śmierci, ma do niej dystans i nie boi się jej, w tym 
większym stopniu skłonna jest akceptować obrazy śmierci medialnej. Skalę try-
wializacji śmierci uznać można za trafną.

Odnotowano również statystycznie istotne dodatnie korelacje skali lęku śmierci 
z dwiema skalami IWŚO: tabuizacją śmierci i separacją doświadczenia śmierci. 
Oznacza to, że wraz ze wzrostem lęku tanatycznego nasila się tendencja do po-
strzegania realnej śmierci jako tematu objętego cenzurą, a także do unikania tego 
wszystkiego, co przypomina o jej nieuchronności. Jednocześnie z obiema skalami: 
tabuizacją śmierci i separacją doświadczenia śmierci ujemnie koreluje w sposób 
istotny skala akceptacji śmierci. Można zatem powiedzieć, że im wyższa akcep-
tacja śmierci, tym mniejsza tendencja do unikania doświadczania jej realności. 
Odnotowane zależności są zgodne z przewidywaniami i wskazują na trafność skal 
tabuizacji śmierci i separacji doświadczenia śmierci.

3. DYSKUSJA I WNIOSKI

Wraz z westernizacją współczesnego świata następuje kulturowa ekspansja wzorca 
śmierci odwróconej. Upowszechniają się postawy związane z demetafizykacją 
śmierci, jej popkulturową banalizacją, tabuizacją i separacją doświadczenia jej re-
alności. Niosą one ze sobą szereg negatywnych konsekwencji w zakresie dojrzałej 
recepcji fenomenu śmierci (Muszyński, 2007; Chudy, 2007; Kielar-Turska, 2008). 
Sytuacja ta staje się istotnym wyzwaniem pedagogicznym i implikuje namysł nad 
potrzebą nowej formy edukacji tanatologicznej.

Edukacja ku dojrzałej recepcji fenomenu śmierci znajduje uzasadnienie 
w kontekście upowszechniania się wzorca śmierci odwróconej w społeczeństwach 
nowoczesnych. Dlatego też uznano, że potrzebne jest narzędzie umożliwiające 
pomiar zakresu jego uobecniania się. Ponieważ nie odnaleziono takiego wśród 
dostępnych narzędzi badawczych, zdecydowano się na skonstruowanie autorskiego 
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Inwentarza Wzorca Śmierci Odwróconej (IWŚO). W artykule zaprezentowano 
jego założenia teoretyczne i własności psychometryczne.

Przeprowadzone badania wskazują na substancjalną wielowymiarowość 
IWŚO. Ustalenia te są potwierdzeniem przyjętych założeń teoretycznych, zgodnie 
z którymi sam wzorzec śmierci odwróconej ma charakter kompleksowy, to znaczy 
można mówić o jego czterech elementach składowych: demetafizykacji śmierci, 
trywializacji śmierci, tabuizacji śmierci i separacji doświadczenia śmierci. Istnieją 
również praktyczne konsekwencje powyższych ustaleń, a mianowicie w przypad-
ku IWŚO nie należy posługiwać się ogólnym czynnikiem jako globalną miarą 
uobecniania się wzorca śmierci odwróconej, lecz czterema czynnikami (skalami) 
szczegółowymi. Innymi słowy badanie wzorca śmierci odwróconej za pomocą 
IWŚO dotyczy uobecniania się poszczególnych jego komponentów.

Poza omówioną powyżej trafnością teoretyczną wykazano również akcepto-
walną rzetelność poszczególnych skal IWŚO.

Badano ponadto ich trafność kryterialną. W świetle zaprezentowanych wyników 
skale trywializacji śmierci, tabuizacji śmierci i separacji doświadczenia śmierci 
uznać można za trafne. Nie udało się natomiast zweryfikować trafności skali deme-
tafizykacji śmierci. Korelacje ze skalami akceptacji śmierci i lęku śmierci okazały 
się bowiem nieistotne. Osoby, które postrzegają śmierć w kategoriach duchowych, 
jak i te, które postrzegają ją w kategoriach doczesnych, mogą akceptować samą 
śmierć: jako naturalny, biologicznie uzasadniony koniec życia (w przypadku tych 
pierwszych), będący zarazem etapem na drodze do wyższej, duchowej formy 
istnienia (w przypadku tych drugich). Podobnie lęk przed śmiercią mogą odczu-
wać zarówno osoby przypisujące śmierci wartości duchowe (np. lęk przed karą 
za grzechy), jak i osoby nie dostrzegające w niej takich wartości (np. lęk przed 
unicestwieniem); obie te grupy mogą również odczuwać m.in. lęk przed rozłąką 
z najbliższymi (Makselon, 1988). Dostępne wyniki badań dotyczących korelacji 
między lękiem śmierci i nasileniem przekonań religijnych wskazują zarówno na 
istnienie korelacji ujemnej, jak i dodatniej (Łukaszewski, 2010). Istnieją także 
dane świadczące o tym, że najsilniejszy lęk przed śmiercią przejawiają osoby 
o średnim poziomie religijności, słabszy zaś osoby o silnej religijności i osoby 
niereligijne (Mariański, 1998).

W perspektywie dalszych badań dotyczących uobecniania się wzorca śmierci 
odwróconej wskazane jest wykorzystanie skali, która mogłaby posłużyć do wery-
fikacji trafności kryterialnej skali demetafizykacji śmierci. Wydaje się, że odpo-
wiednia do realizacji tego celu może być skala religijności, np. Skala Intensywności 
Postawy Religijnej (Prężyna, 1968). Dostępne wyniki badań odnoszących się do 
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korelacji pomiędzy religijnością a postawą wobec śmierci wskazują, że im wyższa 
intensywność postawy religijnej, tym silniejsza tendencja do przypisywania śmierci 
wartości duchowych (Śliwak, 2005).

Przedstawiony w artykule autorski Inwentarz Wzorca Śmierci Odwróconej 
cechuje się akceptowalnymi właściwościami psychometrycznymi i może być 
wykorzystany w ramach kolejnych badań dotyczących wzorca śmierci odwróconej 
czy szerzej – postaw wobec śmierci.
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